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BET  
2  

ΣΕΛΊΔΕΣ

AGENT GREEK: ΜΕΝΕΊ ΜΕΧΡΊ ΝΑ ΦΎΓΕΊ -  
ΟΊ ΎΠΟΨΉΦΊΟΊ ΑΝΤΊΚΑΤΑΣΤΑΤΕΣ

ΧΑΜΟΓΕΛΑΣΤΉ ΑΡΧΉ 
ΠΡΏΤΉ ΓΊΑ ΤΣΟΎΜΠΕΡ. 
Ο ΚΟΜΒΊΚΟΣ ΡΟΛΟΣ 
ΤΟΎ ΤΖΑΒΕΛΛΑ. 
ΣΎΝΔΕΟΎΝ  
ΜΠΕΝΓΚΊ ΜΕ ΑΕΚ

Ή ΕΠΟΜΕΝΉ ΜΕΡΑ  
ΜΕΤΑ ΤΟ «ΚΑΝΟΝΑΚΊ»  
ΤΉΣ ΕΘΝΊΚΉΣ ΜΑΣ  
ΚΑΊ ΤΟΎ ΦΑΝ’Τ ΣΧΊΠ

O MR QNT GREECE ΑΊΜΊΛΊΟΣ ΓΊΑΓΤΖΟΓΛΟΎ 
ΜΑΣ ΜΊΛΉΣΕ ΓΊΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΏΝ 
ΜΑΧΉΤΊΚΏΝ ΑΘΛΉΜΑΤΏΝ ΣΤΉΝ ΕΛΛΑΔΑ 

ΠΊΣΤΏΣΉ 
ΧΡΟΝΟΎ

ΦΑΒΟΡΊ ΓΊΑ ΤΉΝ ΠΡΟΕΔΡΊΑ 
ΤΉΣ ΕΟΚ Ο ΒΑΓΓΕΛΉΣ ΛΊΟΛΊΟΣ 

ΉΛΊΕ ΝΟΉΤΕ...
Ο ΜΊΚΉΣ ΘΕΟΔΏΡΑΚΉΣ ΑΝΑΠΑΎΕΤΑΊ ΠΊΑ ΣΤΉΝ ΤΕΛΕΎΤΑΊΑ  

ΤΟΎ ΚΑΤΟΊΚΊΑ, ΑΛΛΑ ΤΟ ΠΝΕΎΜΑ ΤΟΎ ΘΑ ΖΕΊ ΓΊΑ ΠΑΝΤΑ 

ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΉΝΊΟ 
ΤΉΣ ΕΠΊΣΚΕΨΉΣ 
ΛΊΓΟ ΠΡΊΝ ΤΉΝ 
ΠΡΕΜΊΕΡΑ, ΚΟΝΤΡΑ 
ΣΤΟΝ ΑΠΟΛΛΏΝΑ

για το
ΜΟΥΣΤΑΚΙ
και τη
ΓΕΝΕΙΑΔΑ

Σ Τ Α  Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ί Α
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ΜΠΉΚΕ Ο ΡΟΝΤΡΊΓΚΟ ΓΊΑ ΠΑΟΚ.  
ΣΕ ΚΑΡΑΝΤΊΝΑ Ο ΖΊΒΚΟΒΊΤΣ,  
ΧΑΝΕΊ ΤΉΝ ΠΡΕΜΊΕΡΑ

Ή ΝΕΑ ΕΎΚΑΊΡΊΑ ΤΟΎ ΤΖΟΛΑΚΉ. 
ΓΊΑΤΊ ΠΕΡΊΜΕΝΕΊ ΜΕ ΑΓΏΝΊΑ 
Ο ΜΑΡΤΊΝΣ ΤΉ ΣΉΜΕΡΊΝΉ 
ΠΡΟΠΟΝΉΣΉ ΤΟΎ ΟΛΎΜΠΊΑΚΟΎ

 ΓΕΡ. ΜΑΝΏΛΊΔΉΣ:  
ΜΊΑ ΝΊΚΉ, ΔΎΣΤΎΧΏΣ, ΔΕΝ ΑΡΚΕΊ

ΡΑΛΊ ΑΚΡΟΠΟΛΊΣ:  
ΕΠΕΣΤΡΕΨΕ  
ΚΑΊ ΕΠΊΣΉΜΑ

ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΉΝΊΟ ΤΉΣ ΜΕΤΑΓΡΑΦΉΣ 
ΚΎΡΊΑΚΟΎ ΠΑΠΑΔΟΠΟΎΛΟΎ  
ΣΤΟΝ ΑΤΡΟΜΉΤΟ 

ΣΤΉ ΘΕΣΣΑΛΟΝΊΚΉ  
Ο ΜΟΧΑΝΑΝΤ ΑΛΊ. ΤΊ ΕΊΠΕ  
Ο ΝΕΟΣ ΑΣΟΣ ΤΟΎ ΑΡΉ 

Ο ΑΛΑΦΟΎΖΟΣ ΜΕΤΕΒΉ ΣΤΟ ΚΟΡΏΠΊ ΚΑΊ ΕΘΕΣΕ ΤΟΎΣ ΠΑΊΚΤΕΣ  
ΤΟΎ ΠΑΝΑΘΉΝΑΪΚΟΎ ΠΡΟ ΤΏΝ ΕΎΘΎΝΏΝ ΤΟΎΣ 

ΜΉΝΎΜΑ
«ΔΊΚΑΊΟΛΟΓΊΕΣ ΚΑΊ 

ΑΛΛΟΘΊ ΤΕΛΟΣ!»
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Αν ο πρόεδρος του ΕΣΑΚΕ, Βαγγέλης Γαλατσόπουλος αι-
σθάνεται καλά που η Basket League στην… καλύτερη θα 
αρχίσει με τρεις ομάδες που θα έχουν τουλάχιστον -5 βαθ-
μούς, τότε πραγματικά δεν έχουμε κάτι άλλο να πούμε.
Και λέμε «στην καλύτερη» διότι οι πληροφορίες αναφέρουν 
ότι ακόμα δύο ΚΑΕ έχουν πρόβλημα. Ο Άρης και ο Κολοσ-
σός πλέον δε… γλιτώνουν την αφαίρεση βαθμών! Ο Απόλ-
λωνας δεν έχει απλώς το «αγκάθι» του Άκερ (που λύνεται) 
αλλά και κάποιες παλιές «αμαρτίες» ύψους 180 χιλιάδων 
ευρώ! Φαίνεται δύσκολο να τις ξεπεράσει αν κι ευχόμαστε 
το αντίθετο. Βεβαίως, μην απορήσετε αν βγουν κι άλλα τέ-
τοια ζητήματα.
Παράλληλα, η πολυδιαφημισμένη «ενότητα» πάει περίπατο 
από τη στιγμή που ο Ολυμπιακός δείχνει διάθεση να «σπά-
σει» τη συμφωνία για κεντρική διαχείριση με την ΕΡΤ και να 
διαπραγματευτεί μόνος του στη NOVA. Σε μια ελεύθερη αγο-
ρά οπωσδήποτε αναζητάς την καλύτερη λύση για την εται-
ρεία σου. Αν και προσωπικά απορώ για το λόγο που οι Πει-
ραιώτες στην επιστροφή τους βγάζουν… εκδικητική μανία 
και πάνε να βάλουν απέναντί τους 12 ΚΑΕ. Εντάξει… ηρω-
ικό για τον κόσμο και την επικοινωνία το «όλοι τους και μό-
νοι μας» αλλά να είμαστε και λίγο ρεαλιστές.
Πάντως, η κατάσταση στον ΕΣΑΚΕ δεν είναι καλή. Κι αν ο 
Γαλατσόπουλος αρχίσει τα… πανηγυρικά στην παρουσία-
ση του πρωταθλήματος, τότε θα μας πείσει ότι παραμένει 
εκτός τόπου και χρόνου.

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΝΙΚΟΣ ΜΠΟΥΡΛΑΚΗΣ

Άλλο πρόσωπο έδειξε η Εθνική ομάδα κόντρα στη Σουηδία. 
Βελτιωμένη προς το καλύτερο σε σχέση με το ματς κόντρα 
στο Κόσοβο στην Πρίστινα. Ψυχωμένοι οι διεθνείς, αποφασι-
σμένοι για τη νίκη. Έκαναν και την αυτοκριτική τους όπως δή-
λωσαν. Το σωστό που έπρεπε να γίνει, δηλαδή. Αυτή η ομά-
δα έχει αποδείξει ότι παίζει καλύτερα κόντρα σε εκείνες που 
στην κατάταξη της FIFA είναι πιο ψηλά απ’ αυτήν. Ας θυμη-
θούμε λίγο. Από τότε που ανέλαβε ο Τζον Φαν’τ Σχιπ το αντι-
προσωπευτικό μας συγκρότημα έχει νικήσει τη Βοσνία με 
2-1, τη Φινλανδία με 2-1, έχει ηττηθεί σε φιλικό 2-1 από την 
Αυστρία, ωστόσο είχε δημιουργήσει φάσεις, έφερε 1-1 στην 
Ισπανία και 1-1 σε φιλικό στο Βέλγιο. Νίκησε με 2-1 τη Νορ-
βηγία και ηττήθηκε με 2-1 από την Ελβετία σε ματς όπου είχε 
φάσεις και δοκάρι. Σε όλα αυτά τα ματς βρήκε χώρους και κα-
τάφερε να σκοράρει και να κάνει φάσεις.
Το πρόβλημά της είναι απέναντι σε ομάδες που θα παίξουν 
ίσως πιο κλειστά. Έχουμε και λέμε. 1-1 με το Λιχτενστάιν (2ο 
ματς του Ολλανδού στο πάγκο), 0-0 με τη Σλοβενία σε δύο 
ματς, 0-0 και 1-1 με το Κόσοβο, 1-1 με τη Γεωργία. Έχει νική-
σει την Αρμενία 1-0, το Κόσοβο 2-1, τη Μολδαβία 2-0 (δύο φο-
ρές), την Κύπρο 2-1, την Ονδούρα 2-1. Η Ελλάδα για να τερ-
ματίσει 2η στον όμιλο κυνηγάει το λιγότερο τους 16 βαθμούς. 
Θέλει νίκη στη Σουηδία να μη χάσει από την Ισπανία, η οποία 
πρέπει να κερδίσει τους Σουηδούς, σε ρεαλιστικό σενάριο να 
πάρουν οι διεθνείς μας τα ματς με Γεωργία και Κόσοβο στο 
ΟΑΚΑ. Αυτά τα ματς, όμως, είναι τα δύσκολα για την Εθνι-
κή. Αυτά είναι τα ματς που «καθάριζε» η Ελλάδα με Ρεχάγκελ 
και Σάντος στον πάγκο. Αν, λοιπόν, τον Οκτώβριο πάρει το 
«τρίποντο» με τη Γεωργία, πάει για τον «τελικό» στη Σουηδία 
μετά από τρεις μέρες και εκεί όλα μπορούν να γίνουν.

ΤΑ ΔΥΣΚΟΛΑ ΜΕ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΚΟΣΟΒΟ

Γνώμη

ΓΡΑΦΕΙ Ο  ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΟΛΑΡΗΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική, 
ή περιληπτική, ή κατά παράφραση, ή διασκευή - απόδοση του 
περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, 
ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλον, χωρίς προηγούμενη 
γραπτή άδεια του εκδότη. Νόμος 2121/1993 και κανόνες Διεθνούς 

Δικαίου που ισχύουν στην Ελλάδα.

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ 
EDITS & MAGS

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
Γιάννης Χωριανόπουλος

DIGITAL ART & DESIGN  
Γιώργος Κοσεντίνος ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 

Αντώνης Νικολόπουλος
sales@sportime.grΥΠΕΥΘΥΝH ΑΤΕΛΙΕ 

Ρόιλα Κοράλλη
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

INTIME ΑΤΕΛΙΕ 
Κατερίνα ΑβτζήΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ ΥΛΗΣ

Γιώργος Περιβολάρης

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΕΣ 
Γιώργος Καραχάλιος

Αλέξανδρος Χρηστάκος

ΕΚΔΟΤΗΣ 
Περικλής Γκιόλιας 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Γεράσιμος Μανωλίδης 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Ιφιγενείας 47, Νέο Ηράκλειο Τ.Κ.: 142 31 Τηλ.: 210-6871137 Fax: 210-6871001 email: info@sportime.gr

ΑΛΛΗΘΩΡΙΖΟΥΝ ΑΠΕΝΑΝΤΙ 
ΣΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αποψη
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Το Θέμα
ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

ΗΛΙΕ ΝΟΗΤΕ
Ο ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ  
ΔΕΝ ΘΑ ΠΕΘΑΝΕΙ ΠΟΤΕ...

Ο Μίκης Θεοδωράκης κηδεύτηκε. Στο 
χωριό Γαλατάς Χανίων, όπως ήταν η 
–τελευταία- επιθυμία του. Κηδεύτη-
κε ναι, αλλά δεν πέθανε. Οι άνθρω-
ποι ζουν όσο τους θυμόμαστε και ο 
σπουδαίος μουσικοσυνθέτης δεν πρό-
κειται ποτέ να ξεχαστεί. Αδύνατον, με 
τέτοια δύναμη που κομίζει η οικουμε-
νικότητα, το βάθος, η επίδραση και η 
διαχρονικότητα του έργου του. Πολ-
λά ειπώθηκαν μετά την απώλειά του 
σε ηλικία 96 ετών. Μεταξύ αυτών, λό-
για γεμάτα ένταση συναισθήματος και 
νοήματος. Ας μας επιτραπεί να ανα-
παράγουμε αυτά του Γιώργου Νταλά-
ρα. Καθότι, νομίζουμε, ο σημαντικός 
τραγουδοποιός κατάφερε να πει πολ-
λά σε με λίγα: «Σε αυτό το φέρετρο 
ακουμπάει η πατρίδα μας. Όπως άλ-
λοτε στην κηδεία του Κώστα Παλαμά. 
Ας σιωπήσουμε για λίγο. Με το θάνα-
τό του, ο Μίκης μας έκανε ακόμα ένα 
δώρο. Τις τελευταίες ημέρες ακούγο-
νται ξανά πολύ τα τραγούδια του. Δεν 
έγραφε, όμως, μόνο τραγούδια. Ήταν 
ένας λαϊκός ήρωας, όσο και αν και ο 
ίδιος δεν το δέχτηκε ποτέ ως χαρακτη-
ρισμό. Προμήθευε με το αστείρευτο 
πνεύμα του το νόημα της ελευθερίας. 
Με περίσκεψη, σύνεση και ευθύνη». 
Ακριβώς. Είναι τόσο λάθος το κλισέ 
«ουδείς αναντικατάστατος». Μα πώς 
άραγε να διανοηθεί κανείς ότι μπορεί 
να υπάρξει δεύτερος Μίκης; Το χρέος 
που έχουμε οι μεγαλύτεροι είναι να 
βρούμε τρόπο να μεταφέρουμε στις 
νεότερες γενιές το ποιος ήταν και τι 
έκανε. Να δούμε έτσι περισσότερα μι-
κρά κοριτσάκια όπως εκείνο που έγρα-
ψε «Σε αγαπάμε φίλε μας» στο βιβλίο 
συλλυπητηρίων που είχε τοποθετηθεί 
δίπλα από τη σορό του Μίκη Θεοδω-
ράκη. Τόσο συγκινητικό, τόσο τιμητι-
κό και ενδεικτικό της αξίας του ανδρός. 
Πατέρας, αδελφός και δάσκαλος. Αυ-
τός ήταν ο Μίκης Θεοδωράκης. Ένα 
πολιτιστικό σύμβολο, που δεν σταμά-
τησε μέχρι την τελευταία του πνοή να 
κοιτάει ψηλά, να είναι δημιουργικός 
και παραγωγικός. Κόντρα στα όσα συ-
νηθίζονται σε αυτές τις περιπτώσεις, 
θα μας επιτρέψετε να μην σταθούμε 
στο ποιοι «διάσημοι» παρευρέθηκαν 
στο ύστατο χαίρε ή στο τι έγινε πριν 
και κατά τη διάρκεια της εξόδιου ακο-
λουθίας. Νιώθουμε ότι «παρόντες» σε 
αυτό το «αντίο» ήμασταν όλοι μας. Για-
τί όλοι οι Έλληνες είμαστε συγγενείς 
αυτού του πνευματικού ογκόλιθου. 
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Ο ΦΑΝ’Τ ΣΧΙΠ ΑΠΛΑ ΠΑΡΕΜΕΙΝΕ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 
ΤΟΥ ΜΕΧΡΙ ΤΑ ΜΑΤΣ ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ. ΤΟ 
ΦΑΒΟΡΙ ΔΩΝΗΣ ΚΑΙ ΤΑ LIKES ΣΤΟΝ ΧΙΜΕΝΕΘ 

Η Εθνική πέτυχε νίκη από τα παλιά τα καλά 
τα χρόνια. Υπήρξαν διαστήματα μέσα στο 
ματς που η Σουηδία ήταν εντυπωσιακή και 
η διαφορά εμφανής. 
Αλλά αν μη τι άλλο η Εθνική έπαιξε έξυπνα, 
χτύπησε στα σημεία του 90λεπτου που έπρε-
πε και κέρδισε έναν αγώνα που την κρατάει 
ζωντανή έστω και με λίγες ελπίδες για να δι-
εκδικήσει την πρόκριση στο Μουντιάλ. 
Πάμε και στα του προπονητή. Κάτι ο χαμός 
που έγινε με τον Ζαγοράκη, κάτι η νίκη, κρά-
τησε τον Φαν΄τ Σχιπ στη θέση του. Μέχρι τα 
εκτός έδρας ματς με Γεωργία (9/10) και Σου-
ηδία (12/10). 
Εξάλλου για να έχουμε ελπίδες θα πρέπει να 
πάρουμε 4 με 6 βαθμούς από αυτούς τους 
αγώνες. 
Ο Ολλανδός ήταν/είναι έτοιμος για αποχώ-
ρηση. Το ότι τον θέλουν οι παίκτες ή ότι πα-
νηγύρισαν μαζί του το 2-0 είναι δευτερεύον. 
Εντός της Ομοσπονδίας δεν είναι καθόλου 
χαρούμενοι με αυτά που βλέπουν. Ελάχιστη 
βελτίωση, λίγα πράγματα από μια φουρνιά 
που είναι, δεν είναι καλή, έχει παίκτες που 
παίζουν σε μεγάλες ομάδες της Ελλάδας και 
της Ευρώπης. 
Ο Γιώργος Δώνης, λοιπόν, που είναι στη δεύ-
τερη κατηγορία της Σαουδικής Αραβίας με 
την Αλ Ουάχντα και ο Μανόλο Χιμένεθ που 
έχει πολλά likes εντός της ΕΠΟ είναι μπρο-
στά από τους υπόλοιπους. 
Και ο Δέλλας παίζει. 

Agent Greek

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΚΟΛ  
ΜΕ ΤΗ ΣΛΟΒΕΝΙΑ

Συζητιέται στην Ιταλία  
ο Λιβάια
Σας τα έλεγε ο ατζέντης για τον 
Μάρκο Λιβάια. Αισθάνεται πολύ 
καλά πλέον στη Χάιντουκ, σκο-
ράρει ακατάπαυστα και βρέθη-
κε στον προθάλαμο της εθνικής 
Κροατίας. Αρχικά στον πάγκο και 
στο ματς κόντρα στη Σλοβενία 
ήταν στο αρχικό σχήμα. Και όχι 
μόνο! Ήταν αυτός που άνοιξε το 
σκορ στο νικηφόρο 3-0. Ήδη δύο 
ιταλικές ομάδες ρώτησαν διαθέ-
σεις για τον Ιανουάριο…

ΜΠΑΡΚΑΣ ΓΙΑ ΕΘΝΙΚΗ…  
NEXT YEAR 

Να βρει ομάδα 
Ο Βασίλης Μπάρκας είναι από 
τους κορυφαίους πορτιέρο που 
έχουμε δει στην Ελλάδα τα τε-
λευταία χρόνια. Με τις επιλογές 
του πάντως έχει ανακουφίσει 
τον όποιο εκλέκτορα της Εθνι-
κής για το ποιους θα καλέσει. 
Δεν σπάει με τίποτα το τρίο Βλα-
χοδήμος, Πασχαλάκης, Διούδης 
αν ο Μπάρκας δεν βρει χρόνο 
συμμετοχής. Και επειδή δεν θα 
το βρει με τη Σέλτικ, πάει για 
τον Ιανουάριο η όποια απόφα-
ση του να βρει ομάδα να παίζει. 
Πιο πιθανό είναι να κληθεί ο 
Τζολάκης, κρατήστε το. 

Ο ΖΑΓΟΡΑΚΗΣ ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΛΟΓΟ ΠΟΥΘΕΝΑ

Ούτε στον προπονητή…
Το λέει και το ξαναλέει ο «Ζαγόρ». Δεν περ-
νούσε ο λόγος του σε τίποτε. Γι’ αυτό τον 
λόγο ήταν εδώ και καιρό έτοιμος να παραι-
τηθεί. Το παρασκήνιο της υπόθεσης το δια-
βάσατε από το Sportime, όπως και τα όσα 
είπε στο Μαξίμου. Ακόμα και όταν άνοιξε η 
συζήτηση για την Εθνική ο Θοδωρής Ζαγο-
ράκης ένιωσε πως δεν έχει τον παραμικρό 
λόγο, τίποτε. Ούτε καν το αν θα είναι Έλλη-
νας ή ξένος… 

ΜΗΔΕΝ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΟΥΡΚΙΑ 

Το λες και αποτυχία 
Είναι γνωστό σε όλους πως με το που φύγει ο Αύγουστος, 
Τουρκία, Ρωσία, Αραβία είναι οι ανοικτές αγορές και συχνά 
οι ομάδες εκεί δίνουν πάνω από την αξία των παικτών μια 
και «καίγονται». «Καίγονται» γιατί για να φτάσεις αρχές Σε-
πτεμβρίου να θες μεταγραφή κάτι δεν πήγε καλά. Αν εξαιρέ-
σουμε λοιπόν του Χασάν στην Κόνιασπορ, σχεδόν τίποτα 
δεν κινήθηκε από Τουρκία για Ελλάδα. Δεν το λες και επιτυ-
χία ομάδων αλλά και ατζέντηδων αυτό ως εξέλιξη. 

➠

➠

➠

➠

ΜΕΝΕΙ ΜΕΧΡΙ 
ΝΑ ΦΥΓΕΙ 
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ΒΓΗΚΑΝ ΤΑ...
ΚΟΜΠΙΟΥΤΕΡΑΚΙΑ
Ο ΤΖΟΝ ΦΑΝ’Τ ΣΧΙΠ 
ΠΗΡΕ ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΟΝΟΥ 
ΚΑΙ Η ΕΛΛΑΔΑ ΒΛΕΠΕΙ 
ΟΛΑ ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΠΟΥ ΤΗ 
ΣΤΕΛΝΟΥΝ ΣΤΑ ΠΛΕΪ ΟΦ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΚΡΙΣΗ ΣΤΑ 
ΤΕΛΙΚΑ ΤΟΥ ΜΟΥΝΤΙΑΛ

Η Ελλάδα μπήκε και πάλι στο κόλπο της 
πρόκρισης στην  τελική φάση του Μου-
ντιάλ του Κατάρ. Με τη νίκη επί της Σου-
ηδίας με 2-1 την Τετάρτη στο ΟΑΚΑ πλη-
σίασε τους Σκανδιναβούς στους τρεις 
βαθμούς και πλέον μπορεί να ελπίζει 
στην κατάληψη της 2ης θέσης στον όμι-
λο. Ταυτόχρονα ο Τζον Φαν’τ Σχιπ πήρε 
πίστωση χρόνου στον πάγκο τους αντι-
προσωπευτικού μας συγκροτήματος. 
Και μάλιστα από τη στιγμή που οι Έλλη-
νες διεθνείς έχουν ταχθεί ανοιχτά και με 
δηλώσεις του υπέρ της παραμονής του, 
δεν μπορεί αυτή τη στιγμή να γίνει κου-
βέντα περί αντικατάστασής του. Όμως ο 
Ολλανδός τεχνικός θα κρίνεται σε κάθε 
ματς. Αρχής γενομένης από την αναμέ-
τρηση με τη Γεωργία στο ΟΑΚΑ στις 9 
Οκτωβρίου.
Επιπλέον, τα τέσσερα εναπομείναντα 
ματς έχουν χαρακτήρα τελικού για την 
Εθνική. Ήδη γίνονται οι πρώτοι υπολο-
γισμοί για το πώς το αντιπροσωπευτικό 
μας συγκρότημα θα καταφέρει να κατα-
κτήσει τη δεύτερη θέση στον όμιλο και να 
περάσει στα πλέι οφ με φόντο την πρό-
κριση στην τελική φάση του Μουντιάλ. 
Αν πάρουμε ως δεδομένο ότι η Σουηδία 
θα πάρει τα ματς με Κόσοβο και Γεωρ-
γία, είναι πασιφανές ότι η πρόκριση θα 
κριθεί σε συγκομιδή πάνω από τους 15 
βαθμούς. Άρα η Ελλάδα αφού πρώτα κά-
νει το χρέος της και νικήσει τη Γεωργία, 
πρέπει να πάρει νικηφόρο αποτέλεσμα 
μέσα στη Σουηδία στις 12/10. Ακολούθως 
θα προσπαθήσει να μη χάσει από την 
Ισπανία στις 11/11 στο ΟΑΚΑ (η νίκη θα 
είναι... χρυσάφι) και την τελευταία αγω-
νιστική (14/11) υποδέχεται το Κόσοβο, 
όπου με νίκη φτάνει τους 16 βαθμούς και 
τότε θα είναι σε... σύνδεση με την Ισπα-
νία εκεί όπου η «φούρια ρόχα» θα φιλο-
ξενεί τη Σουηδία και φυσικά θέλουμε οι 
Σκανδιναβοί να ηττηθούν. Έτσι θα μεί-
νουν στους 15 βαθμούς και η Ελλάδα θα 
πάει στα μπαράζ. Υπενθυμίζουμε ότι σε 
περίπτωση ισοβαθμίας μετράει η συνο-
λική διαφορά τερμάτων και αυτή τη στιγ-
μή προβάδισμα έχουν οι Σουηδοί.

TZON ΦΑΝ’Τ ΣΧΙΠ

«Οταν νικάς, πρέπει να το γιορτάζεις»
Ένα ποστ γεμάτο νόημα δημοσίευσε ο Τζον Φαν’τ 

Σχιπ μετά τη νίκη της Ελλάδας επί της Σουηδίας. Ο Ολλαν-
δός τεχνικός πανηγύρισε τη μεγάλη νίκη της Εθνικής και 
δεν έκρυψε την ενόχλησή του για την κριτική που δέχθηκε 
και τα όσα γράφτηκαν περί αντικατάστασής του. «Όταν νι-
κάς, πρέπει να το γιορτάζεις. Ο ανταγωνισμός στο υψηλό-
τερο επίπεδο δεν αφορά τη νίκη. Πρόκειται για προετοιμα-
σία, θάρρος, πάθος, κατανόηση, φροντίδα των ανθρώπων 
σας και της καρδιάς. Το αποτέλεσμα είναι η νίκη», έγραψε 
ο Ομοσπονδιακός προπονητής στον λογαριασμό του στο 
Instagram.

➦

ΟΜΑΔΕΣ ΑΓΩΝΕΣ ΒΑΘΜΟΙ ΓΚΟΛ ΥΠΕΡ ΓΚΟΛ ΚΑΤΑ

ΙΣΠΑΝΙΑ 6 13 13 5

ΣΟΥΗΔΙΑ 4 9 7 3

ΕΛΛΑΔΑ 4 6 5 4

ΚΟΣΟΒΟ 5 4 3 9

ΓΕΩΡΓΙΑ 5 1 2 9

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 2ου ΟΜΙΛΟΥ

9/10 12/10 11/11 14/11

ΕΛΛΑΔΑ ΓΕΩΡΓΙΑ ΣΟΥΗΔΙΑ* ΙΣΠΑΝΙΑ ΚΟΣΟΒΟ

ΣΟΥΗΔΙΑ ΚΟΣΟΒΟ ΕΛΛΑΔΑ ΓΕΩΡΓΙΑ* ΙΣΠΑΝΙΑ*

ΤΟ ΥΠΟΛΕΙΠΟΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Με * οι εκτός έδρας αναμετρήσεις.
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Το βάρος  
στις στημένες φάσεις  
Σε ρυθμούς Απόλλωνα Σμύρνης κινείται ο 
Παναθηναϊκός, ξέροντας πόσο σημαντικό 
είναι να ξεκινήσει νικηφόρα και πειστικά 
τη σεζόν. Στη χθεσινή προπόνηση, το βά-
ρος έπεσε στις στημένες φάσεις, τόσο σε 
φάση επίθεσης, όσο και σε θέση άμυνας. 
Ο Σένκεφελντ και ο Μπεκ έκαναν ατομικό 
πρόγραμμα και ο Κουρμπέλης θεραπεία.

Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΛΑΦΟΥΖΟΣ ΠΗΓΕ 
ΣΤΟ ΚΟΡΩΠΙ ΚΑΙ ΕΣΤΕΙΛΕ 
ΞΕΚΑΘΑΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΟΥΣ 
ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ

Παν
αθη

ναϊκ
ός

ΥΨΗΛΕΣ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

Μία νέα αρχή. Που θα σβήσει τα 
παλιά; Ας περιμένουμε και να δού-
με. Οι φίλοι του Παναθηναϊκού είναι 
δικαιολογημένα – το λιγότερο- επι-
φυλακτικοί. Με τόσα που έχουν δει 
τα μάτια τους τα τελευταία χρόνια. 
Με τόσες πίκρες που έχουν ζήσει, 
εντελώς ξένες προς την ιστορία και 
το μέγεθος του συλλόγου που αγα-
πούν. Τα μεγάλα κλαμπ όμως ποτέ 
δεν πεθαίνουν. Το θέμα είναι: Θα 
είναι αυτή, επιτέλους, η σεζόν της 
ανάκαμψης; Μέχρι πριν από λίγο 
καιρό, ήταν σχεδόν αδύνατο να εί-
ναι κανείς αισιόδοξος. Αλλά οι μα-
ζεμένες και θεωρητικά δυνατές με-
ταγραφές στη δύση του παζαριού, 
άλλαξαν το κλίμα. Επανάφεραν 
την ελπίδα. Και μαζί, ανέβασαν τον 
πήχη των φιλοδοξιών. Αυτό έκα-
νε σαφές στους παίκτες ο Γιάννης 
Αλαφούζος. Ο ιδιοκτήτης του Πα-
ναθηναϊκού ανέβηκε ως το Κορω-
πί και έδωσε το παρών στη χθεσι-
νή προπόνηση, στέλνοντας έτσι το 
δικό του μήνυμα εν όψει της νέας 
σεζόν, η οποία ξεκινάει αύριο (11/9)  
με αντίπαλο τον Απόλλωνα Σμύρ-
νης. Το ρεζουμέ; Οι απαιτήσεις εί-
ναι αρκετά υψηλές. Δικαιολογίες και 
άλλοθι δεν υπάρχουν πια. Η ομά-
δα ενισχύθηκε, αρκετά χρήματα δα-
πανήθηκαν για να συμβεί αυτό. Ο 
Αλαφούζος θεωρεί συνεπώς ότι το 
δικό του κομμάτι το έφερε εις πέρας 
και ότι είναι σειρά πια των ποδο-
σφαιριστών να... αξιοποιήσουν την 
πάσα. «Καλησπέρα σε όλους. Είμαι 
κοντά σας για να σας καλωσορίσω 
και να ευχηθώ να έχουμε μια καλή 
σεζόν. Πιστεύω ότι οι προοπτικές 
που υπάρχουν για φέτος είναι θετι-
κές και αισιόδοξες. Βλέπετε ότι από 
την πλευρά μας προσπαθούμε να 
είμαστε απόλυτα συνεπείς και να 
σας προσφέρουμε τα πάντα, ενώ 
έχουμε και ένα εξαιρετικό προπο-
νητικό τιμ. Θέλω, ειδικά από τους 
πιο παλιούς, να είστε πιο υπεύθυ-
νοι φέτος και να ξέρετε ότι πλέον 
δεν θα υπάρχουν δικαιολογίες για 
κανέναν και για τίποτα. Καλή σεζόν 
και καλή επιτυχία σε όλους», ήταν 
τα λόγια του. Να σημειώσουμε ότι 
το αφεντικό των «πρασίνων» συ-
ζήτησε επίσης για αρκετή ώρα με 
τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς ενώ παρακο-
λούθησε το μεγαλύτερο μέρος του 
προγράμματος. 
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Πρώτη για Τσούμπερ
Οι υπογραφές έχουν «πέσει» εδώ και καιρό, αλλά 
ο Στίβεν Τσούμπερ λόγω των υποχρεώσεών του 

με την Εθνική Ελβετίας δεν είχε δώσει το «παρών» 
στις προπονήσεις της ΑΕΚ. Ο 30χρονος εξτρέμ 

προσγειώθηκε την Πέμπτη στην Αθήνα και 
κατευθείαν μετέβη στα Σπάτα, όπου 

συμμετείχε για πρώτη φορά στο 
πρόγραμμα των «κιτρινόμαυ-

ρων». Ο Ελβετός βρίσκε-
ται σε εξαιρετική αγω-

νιστική κατάσταση και ο 
Μιλόγεβιτς τον υπολογίζει για 

την πρεμιέρα του πρωταθλήμα-
τος, κόντρα στον Ιωνικό την προ-

σεχή Κυριακή.

➦

AΕΚ

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΖΑΒΕΛΛΑΣ  
ΘΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΕΙ ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ 
«ΚΛΕΙΔΙ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΚ  
ΣΕ ΓΗΠΕΔΟ ΚΑΙ ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ

ΣΥΝΔΕΤΙΚΟΣ 
ΚΡΙΚΟΣ

Σε μια πρώτη ανάγνωση, ο ερχομός του στην ΑΕΚ 
δρομολογήθηκε προκειμένου να δοθούν λύσεις στα 
επίμονα και παρατεταμένα αμυντικά προβλήματα της 
ομάδας. Παρότι βαδίζει ολοταχώς προς τα 34 του χρό-
νια, ο Γιώργος Τζαβέλλας μπορεί να προσφέρει αρκε-
τά στην Ένωση και αυτά δεν περιορίζονται στο αγω-
νιστικό κομμάτι. 
Ο Έλληνας διεθνής, με πλούσια καριέρα στη χώρα 
μας και στο εξωτερικό, δεν αποτελεί επένδυση για το 
μέλλον. Θα ήταν... ειρωνικό άλλωστε, να υποστηρί-
ξει κάποιος κάτι τέτοιο. Η απόκτησή του είχε να κάνει 
περισσότερο με το παρόν και την άμεση κάλυψη των 
τεράστιων κενών στην οπισθοφυλακή των «κιτρινό-
μαυρων», έπειτα από την αποχώρηση του Ντμίτρο 
Τσιγκρίνσκι. Ναι μεν θα χρειαστεί λίγο χρόνο με τον 
Όγκνιεν Βράνιες για να «δέσουν», όμως σαφώς λιγό-
τερο από κάποια μη δοκιμασμένη περίπτωση. Ο Τζα-
βέλλας γνωρίζει το ελληνικό ποδόσφαιρο και πάνω 
από όλα έχει μια ιδιαίτερη ικανότητα να αποτελεί συν-
δετικό κρίκο γηπέδου- αποδυτηρίων στα κλαμπ που 
αγωνίστηκε. 
Πέρα από τον αθλητικό ζήλο που επιδεικνύει στις μο-
νομαχίες, την τεχνική που με τα χρόνια τον μετατό-
πισε από το αριστερό άκρο στο κέντρο της άμυνας, 
ο προσεχώς 34χρονος οπισθοφύλακας είναι ένας 
από τους πιο «εγκεφαλικούς» παίκτες στο ρό-
στερ της ΑΕΚ. 
Έχει μάθει να χρησιμοποιεί περισσότερο το 
μυαλό του και ταυτόχρονο να μην παρασύρε-
ται από το θυμικό του. Συν τοις άλλοις, τη δε-
δομένη στιγμή, όσο παράδοξο κι αν ακούγεται, 
βρίσκεται σε μια ιδιαίτερη θέση, καθώς λογίζε-
ται ως μοναδικός βασικός Έλληνας στην αρχι-
κή ενδεκάδα του «Δικεφάλου». Κι αυτό διότι οι 
Μάνταλος, Γαλανόπουλος, Μπακάκης και Σβάρ-
νας έχουν τεράστιο ανταγωνισμό μπροστά τους. 
Όλα τα παραπάνω τον καθιστούν ως τον ιδανι-
κό άνθρωπο για να μεταφέρει τις οδηγίες του Βλά-
νταν Μιλόγεβιτς προς τους συμπαίκτες του. Κάτι σαν 
το «δεξί χέρι» του Σέρβου τεχνικού που θα επιτελεί και 
σημαίνοντα ρόλο και στα αποδυτήρια, είτε μετά από 
σημαντικές νίκες κρατώντας το... χαλινάρι του ενθου-
σιασμού, είτε έπειτα από επίπονες ήττες, διατηρώ-
ντας τις ισορροπίες. Ο,τι δηλαδή κάνει και στην Εθνι-
κή Ελλάδος έως έναν βαθμό. Διότι αυτή είναι η φύση 
του Γιώργου Τζαβέλλα. Σημαντικός εντός των τεσσά-
ρων γραμμών, αλλά απαραιτήτως και εκτός αυτών. 

Τον Αλγερινό μέσο 
της τυνήσιας Εσπεράν, Ραούφ 

Μπενγκί φέρνουν στο προσκήνιο γαλ-
λικά μέσα για λογαριασμό της ΑΕΚ. Σύμ-

φωνα με το δημοσίευμα της «sports.orange.
fr», ο Μπενγκί αποφάσισε να λύσει μονομερώς το 

συμβόλαιο του με την ομάδα του, καθώς είναι απλή-
ρωτος τέσσερις μήνες. Λίγο αργότερα, νέο μέσο, η 
τυνήσια ιστοσελίδα «ettachkila» ανέφερε ότι η Εσπε-
ράνς ζήτησε 1,2 εκατομμύρια ευρώ για να τον που-
λήσει, με την Ενωση να απαντάει θετικά το αίτημα 
της ομάδας από την Τυνησία, με την τιμή όμως να 

ανεβαίνει από πλευράς Εσπεράνς στα 2 εκατ. 
ευρώ. Ο 25χρονος μεσοεποθετικός μετρά-

ει 70 συμμετοχές, 11 γκολ και 9 ασίστ, 
ενώ παίζει πέρα από τον άξονα 

όλη τη δεξιά πλευρά.

«Eνδιαφέρον για Μ
πενγκί»
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Πρόγραμμα – φωτιά
Από την αγωνιστική αποχή στα «κόκκινα». Ο Ολυμπι-
ακός καλείται να παίξει επτά ματς μέσα σε 21 μέρες, 
ένα διάστημα που θα κρίνει αρκετά κυρίως στη μάχη 
της Ευρώπης. Ενα πρόγραμμα απαιτητικό που περιλαμ-
βάνει δύο ματς για το Europa League (εντός με Αντβέρπ 
και εκτός με Φενέρμπαχτσε), δύο δύσκολες εξόδους 
(Λαμία 19/9 και Αστέρας Τρίπολης 26/9), δύο αναμε-
τρήσεις στο Φάληρο (Ατρόμητος 12/9 και Απόλ-
λων Σμύρνης 22/9) και το μεγάλο ντέρμπι με 

τον Παναθηναϊκό (3/10).

Η ΩΡΑ  
ΤΗΣ 
ΑΝΤΑΜΟΙΒΗΣ
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΚΑΙ ΜΑΡΤΙΝΣ ΕΠΕΝΔΥΣΑΝ 
ΣΤΟΝ ΤΖΟΛΑΚΗ ΚΑΙ Ο ΝΕΑΡΟΣ ΕΧΕΙ ΤΗΝ 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΝΑ ΤΟΥΣ ΔΙΚΑΙΩΣΕΙ ΞΑΝΑ

Oλυ
μπι
ακό

ς

Το ημερολόγιο έγραφε 21 Ιουλίου 2021. Η 
μέρα που ένα από τα όνειρα ενός νεαρού γκο-
λκίπερ πραγματοποιήθηκε. Κόντρα στη Νέφτσι 
Μπακού για τον πρώτο προκριματικό γύρο του 
Champions League, ο Κωνσταντίνος Τζολάκης 
αγωνίστηκε για πρώτη φορά σε ευρωπαϊκό παι-
χνίδι έχοντας μάλιστα εξαιρετική απόδοση. Αυτή 
ήταν η αρχή μιας επένδυσης από τον Πέδρο 
Μαρτίνς, αλλά και το σωματείο του Ολυμπιακού, 
η οποία δύο μήνες αργότερα θα είχε τη δική της 
ξεχωριστή σημασία. 
Μετά την πρώτη αναμέτρηση απέναντι στη Λου-
ντογκόρετς, στην οποία ομολογουμένως ο νεα-
ρός έκανε λάθη (ευθύνη στο 0-1 του Ντεσπόντοφ 
και έξοδος γεμάτη ρίσκο στις καθυστερήσεις), ο 
Πορτογάλος τεχνικός τον προστάτεψε τόσο με 
τις δηλώσεις του, όσο και με τις ενέργειές του. 
Ο 19χρονος πορτιέρε δεν «κάηκε», παρότι βρα-
διές σαν κι εκείνη στο Φάληρο, έχουμε δει πολ-
λές φορές να έχουν σκληρό αντίκτυπο σε παί-
κτες τέτοιας ηλικίας. 
Αντίθετα, οι Πειραιώτες έδειξαν έμπρακτα την 
στήριξή τους προς το πρόσωπο. Γι’αυτό άλλω-
στε βρέθηκε κάτω από τα δοκάρια και στη ρε-
βάνς του Ράζγκραντ. 
Το να δίνει κανείς ευκαιρίες στο ποδόσφαιρο σε 
«μικρούς», συμπεριλαμβάνει πέραν του ρίσκου 
και την ανταμοιβή, στην περίπτωση που η ει-
κόνα τους είναι θετική. Κι αυτή την ανταμοιβή 
ήρθε η ώρα να εισπράξουν οι «ερυθρόλευκοι» 
στα επόμενα ματς από τον Τζολάκη, ο οποίος 
στα τρία από τα τέσσερα ευρωπαϊκά ματς που 
υπερασπίστηκε την εστία των πρωταθλητών 
Ελλάδος πήρε καλό βαθμό. 
Να λοιπόν που τα φέρνει έτσι η ζωή και ο ταλα-
ντούχος κίπερ είναι ο μόνος στον οποίο μπορεί 
να βασιστεί ο Ολυμπιακός στην πρώτη αναμέ-
τρηση των ομίλων του Europa League, κόντρα 
στην Αντβέρπ. Με τον Τόμας Βάτσλικ στα «πιτ» 
και τον Εγκμουντουρ Κρίστινσον εκτός λίστας, ο 
Κωνσταντίνος Τζολάκης θα γίνει ξανά το «Νο1» 
των «ερυθρόλευκων». Μόνο που αυτή τη φορά, 
θα είναι σαφώς πιο έτοιμος, έχοντας κολυμπή-
σει ήδη στα βαθιά. 
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ΜΕΣΑ Ο  
ΡΟΝΤΡΙΓΚΟ
Ο ΒΡΑΖΙΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚ ΜΠΗΚΕ 
ΣΤΙΣ ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΙΣ, ΟΙ ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΕΠΕΣΤΡΕΨΑΝ ΚΑΙ Ο ΡΑΖΒΑΝ 
ΛΟΥΤΣΕΣΚΟΥ ΜΕΤΡΑΕΙ ΠΛΕΟΝ 
ΠΟΛΛΕΣ ΛΥΣΕΙΣ

Τα ευχάριστα νέα ήταν πολλά χθες για 
τον ΠΑΟΚ. Οι διεθνείς επέστρεψαν στη 
βάση τους μετά τις υποχρεώσεις με 
τις εθνικές ομάδες των χωρών τους. Ο 
Ροντρίγκο Σοάρες που είχε τραυματι-
στεί στο ματς με τη Ριέκα, έβγαλε όλο 
το πρόγραμμα της προπόνησης και 
τέθηκε στη διάθεση του Ραζβάν Λου-
τσέσκου, ο οποίος πλέον περιμένει 
τον Αντρίγια Ζίβκοβιτς να ξεπεράσει 
τον κορονοϊό. Αυτή τη στιγμή ο Σέρβος 
χαφ βρίσκεται σε καραντίνα, βάσει του 
υγειονομικού πρωτοκόλλου της Σερβί-
ας. Ο Ζίβκοβιτς θα αναγκαστεί να χά-
σει την πρεμιέρα του πρωταθλήματος 
απέναντι στον ΠΑΣ Γιάννινα και θα κά-
νει πλέον αγώνα δρόμου για να προ-
λάβει την αναμέτρηση του Δικεφάλου 
με την Λίνκολν για την 1η αγωνιστική 
των ομίλων του Conference League. 
Ο Ομάρ Ελ Καντουρί έκανε θεραπεία, 
ενώ ο Ίνγκι Ίνγκασον δούλεψε μόνος 
του στο γήπεδο και το γυμναστήριο. 
Σήμερα ο ΠΑΟΚ θα προπονηθεί στις 
18:00 στη Νέα Μεσημβρία. Χθες εξάλ-
λου έγινε και το καθιερωμένο… φατού-
ρο στους νεοαποκτηθέντες παίκτες. 
Ήταν η σειρά, λοιπόν, των Σίντκλεϊ, 
Μιτρίτσα και Άκπομ να… εισπράξουν 
τις φάπες των συμπαικτών τους.

Ερχεται... Γολγοθάς 
Οι επόμενες τρεις εβδομάδες είναι… 
Γολγοθάς για τον ΠΑΟΚ. Ο δικέφαλος θα 
δώσει επτά αγώνες σε 21 ημέρες, αρχής 
γενομένης από το ματς με τον ΠΑΣ Γιάν-
νινα στην Τούμπα στην πρεμιέρα του 
πρωταθλήματος. Ακολουθεί η αναμέ-
τρηση με τη Λίνκολν στο Γιβραλτάρ για 
την πρώτη αγωνιστική στη φάση των 
ομίλων του Europa Conference League. 
Από εκεί θα κατευθυνθεί στην Τρίπολη 
για το ματς με τον Αστέρα και μετά στο 
Αγρίνιο για να αντιμετωπίσει τον Πα-
ναιτωλικό. Ακολουθούν δύο ματς στην 
τούμπα με ΑΕΚ και Σλόβαν Μπρατισλά-
βας και μετά ταξιδεύει στο Ηράκλειο για 
την αναμέτρηση με τον ΟΦΗ.

ΠAO
K
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ΑΡΗΣ

Στη Θεσσαλονίκη ο Μοχανάντ Αλί
Από χθες το απόγευμα ο Μοχανάντ Αλί, η τε-
λευταία μεταγραφική κίνηση του Άρη βρίσκε-
ται στη Θεσσαλονίκη. «Ο Άρης είναι μια πολύ 
μεγάλη ομάδα, έχει εξαιρετικούς παίκτες και 
είμαι εδώ για να βοηθήσω να πετύχουμε τους 
στόχους μας. Ο σύλλογος έχει μεγάλη βάση 
οπαδών, ανυπομονώ να τους γνωρίσω και 
θα δώσω τα πάντα για την ομάδα και να τους 
δώσω χαρά», δήλωσε ο 21χρονος διεθνής 
Ιρακινός επιθετικός που αναμένεται να περά-
σει από ιατρικές εξετάσεις και στη συνέχεια 
θα τεθεί στη διάθεση του Άκη Μά-
ντζιου, καθώς είναι έτοιμος 
από πλευράς φυσικής 
κατάστασης.

Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΡΟΤΑΘΗΚΕ ΣΕ ΠΟΛΛΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ ΠΟΥ ΑΔΙΑΦΟΡΗΣΑΝ - ΤΟ 
ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΗΣ ΜΕΤΑΓΡΑΦΗΣ 
ΣΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

SUPER 
LEAGUE

Όλο το καλοκαίρι το έκανε, έμεινε πιστός σε 
αυτή τη φιλοσοφία έως το φινάλε. Ο Ατρόμη-
τος από την πρώτη στιγμή μετά την περσινή 
αποτυχημένη σεζόν προσπάθησε να πάει 
σε μεταγραφές που θα εντυπωσιάσουν. Η 
ουσία περνούσε πάντα σε δεύτερο ρόλο. Το 
βασικό ήταν η λεζάντα. Ιδανικότερο φινάλε, 
λοιπόν, δεν θα μπορούσε να γίνει. Κυριάκος 
Παπαδόπουλος ο εκλεκτός. Ανακοινώθηκε 
χθες. Το πώς θα ταιριάξει με ένα παρεμφε-
ρές κορμί, όπως αυτό του Δημήτρη Χατζηι-
σαΐα, ο χρόνος θα το δείξει.
Αρχικά τον Ιούλιο πήγε στην Αλ Φαϊχά, τον 
Αύγουστο έφυγε. Τόσο άντεξε στη Σαουδι-
κή Αραβία. Το ότι ρόλο έπαιξε στην απόφα-
σή του ο Τζον Φαν’τ Σχιπ είναι κάτι μεταξύ 
μύθου και πραγματικότητας. Από τις πρώ-
τες μέρες που κατέβηκε εκεί, δεν το άντεχε. 
Μουρμουρούσε και έφυγε. Έκτοτε δεν βρή-
κε πουθενά τα χρήματα που ζητούσε, όπως 
είχε ενημερώσει το eSportime. Οι προτά-
σεις από το εξωτερικό είτε δεν υπήρχαν είτε 
ήταν αρκετά χαμηλές.
Τον τελευταίο καιρό η ιδέα για επαναπα-
τρισμό ολοένα και δουλευόταν στο κεφάλι 
του. Οι πόρτες των μεγάλων ήταν όλες ερ-
μητικά κλειστές. Έπρεπε να κάνει εκπτώ-
σεις. Το όνομά του συζητήθηκε ακόμη και 
σε κλαμπ όπως ο Απόλλων Σμύρνης και ο 
ΟΦΗ. Ο Ατρόμητος χωρίς να κάνει κάποια 
θεαματική οικονομική υπέρβαση δεδομένων 
των χρημάτων που έδινε φέτος, πείστηκε να 
του προσφέρει μονοετές συμβόλαιο. Έτσι 
τον έκανε δικό του, καθώς ιδιαίτερος αντα-
γωνισμός δεν υπήρχε. Για την ιστορία να 
σημειωθεί πως άλλος μάνατζερ τον πρότει-
νε, άλλος έλεγε πως έχει τα δικαιώματά του 
λόγω και των τελευταίων τους συνεργασι-
ών και άλλος τελικά τον πέρασε. Ομορφιές 
γενικά...

ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΑ 
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ
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ΚΙ ΕΝΩ ΑΚΟΜΑ ΕΝΑ BREAK ΛΟΓΩ 
ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ, 
ΗΡΘΕ Η ΩΡΑ ΝΑ ΑΝΟΙΞΕΙ Η ΚΟΥΒΕΝΤΑ: 
ΜΗΠΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΚΑΚΗ ΙΔΕΑ  
ΤΟ ΜΟΥΝΤΙΑΛ ΑΝΑ ΔΙΕΤΙΑ;

Μπορείτε να φανταστείτε έναν (ποδοσφαιρικό) κόσμο 
με μια μεγάλη διοργάνωση εθνικών ομάδων να διεξά-
γεται κάθε χρόνο; Ως ιδέα είναι πολύ πιο κοντά στην 
πραγματικότητα από όσο πιστεύουμε. Στο στάδιο της 
ζύμωσης. Με μπροστάρη τον Αρσέν Βενγκέρ, η FIFA 
έχει εκπονήσει μελέτη για το κατά πόσο θα ήταν βιώ-
σιμο σενάριο η διεξαγωγή Παγκοσμίου Κυπέλλου ανά 
διετία. Αυτό σημαίνει ότι οι άλλες μεγάλες ηπειρωτι-
κές διοργανώσεις (Euro, Copa America) θα «στριμώ-
χνονταν» στα ενδιάμεσα έτη. Υπάρχει και θα υπάρξει 
μεγάλη αντίσταση. Ήδη ο πρόεδρος της UEFA, Αλε-
ξάντερ Τσεφέριν εμφανίστηκε κατηγορηματικά αντί-
θετος. Γνωστό άλλωστε πως με τον ομόλογό του της 
FIFA, Τζάνι Ινφαντίνο είναι ο ένας στην ανατολή και ο 
άλλος στη δύση ως προς τη φιλοσοφία, τα «θέλω» και 
την προοπτική. Ειδικά μετά την ιστορία της European 
Super League – την οποία λέγεται ότι έτρεξε στο πα-
ρασκήνιο ο Ινφαντίνο – βρίσκονται σε ψυχρό πόλεμο. 
Πέραν ή παραλλήλως αυτού, το ζήτημα συζητείται, εξε-
τάζεται. Άρα δεν ωφελεί να κάνουμε σαν να μην υπάρ-
χει. Και το ερώτημα είναι: Θα ήταν καλή ιδέα η 4ετία να 
γίνει 2ετία; Οι λάτρεις των παραδόσεων θα διαφωνή-
σουν, μεμιάς. Ουσία όμως είναι να προσπαθήσουμε 
να εντοπίσουμε το τι θα ήταν το καλύτερο για το σπορ 
πάντα κοιτώντας μαζί το τι ζητάει η εποχή και τι το μέλ-
λον μπορεί να φέρει. Το «κάθε 4 χρόνια» αρχίζει όλο 
και περισσότερο να μοιάζει με ξεπερασμένο και ανα-
χρονιστικό μοντέλο. Σε έναν κόσμο που τρέχει με υψη-
λότατες ταχύτητες, στον οποίο τα social media ορίζουν 
την ατζέντα και που τα νεότερα ηλικιακά μέλη κατανα-
λώνουν και βαριούνται το ίδιο γρήγορα, η ανάγκη για 
περισσότερα και συχνότερα event υψηλού επιπέδου 
προκύπτει εκ των πραγμάτων. 
Είναι κομβικής σημασίας αυτό να γίνει με σεβασμό 
στους αθλητές. Και σύμφωνα με τον Βενγκέρ, συνιστά 
βασικό μέλημα του project το να μην επιβαρυνθούν κι 
άλλο, καθώς επίσης και να προστατευτεί η συνέχεια 
των πρωταθλημάτων με μείωση των διακοπών λόγω 
προκριματικών (και των εκεί αγώνων), όπως καλή ώρα 
αυτό που μόλις ολοκληρώθηκε. Είναι, επίσης, θεωρη-
τικά θετικό ότι το Μουντιάλ ανά διετία θα δώσει τη δυ-
νατότητα σε περισσότερες χώρες να φιλοξενήσουν το 
τουρνουά σε κοντινό βάθος χρόνου. Εν δυνάμει πο-
λύτιμο, από πλευράς υποδομών και εσόδων. Θα λυ-
θεί έτσι και το γεωπολιτικό πρόβλημα του να μοιράζο-
νται δίκαια ανά τον κόσμο τα δικαιώματα διοργάνωσης 
του τουρνουά. 
Το ποδόσφαιρο είναι συναίσθημα, είναι διασκέδαση, 
είναι το κυνήγι της δόξας. Το Παγκόσμιο Κύπελλο τα 
προσφέρει όλα αυτά σε μεγάλες ποσότητες. Μήπως 
λοιπόν δεν είναι τελικά κακή ιδέα να γίνεται πιο σύντο-
μα; Ομοίως να συμμετέχουν εκεί περισσότερες ομά-
δες ώστε να αυξηθούν όσοι «ζουν το όνειρο»; Ξέρουμε 
και δεν είμαστε αφελείς. Το χρήμα θα ορίσει την τελική 
απάντηση. Ο Ινφαντίνο θέλει «περισσότερο» Μουντι-
άλ, καθώς ονειρεύεται το διεθνές ποδόσφαιρο να πάρει 
μέρος από την οικονομική ισχύ, την εμπορική επιρροή 
και το status του συλλογικού ποδοσφαίρου. Τα (οικο-
νομικά) κέντρα λήψης των αποφάσεων βρίσκονται 
πια κυρίως εκτός Ευρώπης. Κατάρ, Ηνωμένα Αραβι-
κά Εμιράτα, Κίνα, ΗΠΑ - και πολλά μεγάλα ευρωπαϊκά 
κλαμπ εξαρτώνται από αυτό. Δεδομένα μέχρι το 2026 
είναι όλα προκαθορισμένα. Το νωρίτερο που μπορεί 
να προκύψει η όποια αλλαγή είναι το 2028. Το ποδό-
σφαιρο είναι ένα σπορ που εξελίσσεται και όπως αρέ-
σει στον Βενγκέρ να λέει «πρέπει να προβλέψουμε το 
μέλλον». Είναι άραγε αυτός που το έχει δει από τώρα; 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΣ  
ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ
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ΟΛΛΑΝΔΙΑ 2 21:00
ΡΟΝΤΑ-ΜΠΡΕΝΤΑ

OVER 2,5 1,65
Πλήρωσε τα αμυντικά της λάθη στο τέλος η Ρόντα, 
χάνοντας το ματς με την Αλμέρ μέσα από τα χέρια της. 

Η ομάδα διψάει για διάκριση και μεγάλος στόχος 
είναι η επιστροφή στα σαλόνια. Το έργο κόντρα 

στην Μπρέντα μόνο εύκολο δεν θα είναι.

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Αμφότερες 
σκοράρουν 
με μεγάλη 

άνεση.

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 2 21:00
ΤΕΛΣΤΑΡ-ΑΛΜΕΡ ΣΙΤΙ

OVER 2,75 1,70
Αποδίδοντας εξαιρετικό ποδόσφαιρο η Αλμέρ 

συνέτριψε την Ος με 3-0 πλησιάζοντας τις πρώτες 
θέσεις της βαθμολογίας. Χωρίς περιθώρια η 

Τέλσταρ καλείται άμεσα να αλλάξει αγωνιστικό 
πρόσωπο.

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Ανοιχτό ματς 

με πολλά γκολ 
αναμένω.

ΔΑΝΙΑ 19:00
ΜΙΝΤΙΛΑΝΤ-ΝΟΡΤΖΕΛΑΝΤ

OVER 2,5 1,65
Με μια άκρως ενδιαφέρουσα αναμέτρηση ανοίγει η 
αγωνιστική στη Δανία. Η πάντα αξιόλογη Μίντιλαντ 

υποδέχεται τη Νόρτζελαντ που πραγματοποιεί 
εξαιρετικό ξεκίνημα και δείχνει ικανή για μεγάλα 

πράγματα φέτος.

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Η προϊστορία 

μάς οδηγεί στα 
γκολ.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΡΕΤΖΙΟΝΑΛΙΓΚΑ 20:00
ΧΑΪΜΣΤΕΤΕΝ-ΑΟΥΜΠΣΤΑΝΤ 

OVER 2,5 1,70
Στα χωριά της Γερμανίας παίζουμε μπάλα και 
θα ποντάρουμε στα γκολ. Ανάλογο ξεκίνημα 
έχουν πραγματοποιήσει οι δύο ομάδες και θα 
κυνηγήσουν το «τρίποντο» με φουλ επιθετικό 

πλάνο.

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Η αγορά 

σύμμαχός μας 
στα γκολ.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΡΕΤΖΙΟΝΑΛΙΓΚΑ 20:00
ΑΑΧΕΝ-ΒΙΝΤΕΝΜΠΡΟΥΚ

OVER 2,5 1,75
Σε δύσκολα μονοπάτια βρίσκεται ξανά η ιστορική Άαχεν, 

με την ομάδα να βολοδέρνει στις μικρές κατηγορίες. 
Παραμένει χωρίς νίκη μετά από 5 ματς και το 

«τρίποντο» σήμερα είναι μονόδρομος. Σε καλύτερη 
μοίρα η Βίντενμπρουκ θα παραταχθεί χωρίς άγχος 

και μπορεί εύκολα να κάνει τη ζημιά.

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Η επιλογή 

μας στα γκολ.

ΣΕ ΦΟΥΛ ΡΥΘΜΟΥΣ ΠΑΙΖΟΥΜΕ ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ ΜΕ ΟΛΑ  
ΤΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ ΝΑ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΔΡΑΣΗ

www.xosetips.com

Η ώρα της Super League έφτασε. Το Σάβ-
βατο ξεκινάει το ελληνικό πρωτάθλημα με 
τους αγώνες Παναιτωλικός-Αστέρας Τρί-
πολης (18:15) και Παναθηναϊκός-Απόλλων 
Σμύρνης (20:30). 
Το πρόγραμμα της Κυριακής περιλαμβά-
νει τα παιχνίδια Βόλος-Λαμία (18:15), ΠΑ-
ΟΚ-ΠΑΣ Γιάννινα (19:00), ΑΕΚ-Ιωνικός 
(20:30) και Ολυμπιακός-Ατρόμητος (20:30). 
Τη Δευτέρα (19:30) θα διεξαχθεί το τελευ-
ταίο χρονικά παιχνίδι, ανάμεσα στον Άρη 
και τον ΟΦΗ. 

ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗ SUPER LEAGUE
Το Πάμε Στοίχημα προσφέρει πολλές στοι-
χηματικές επιλογές για όλα τα παιχνίδια 
της πρεμιέρας της Super League. 
Στα καταστήματα ΟΠΑΠ προσφέρονται και 
μακροχρόνια στοιχήματα για το ελληνικό 
πρωτάθλημα.
Οι παίκτες του Πάμε Στοίχημα μπορούν να 
ποντάρουν μεταξύ άλλων στα ειδικά στοι-
χήματα για τον νικητή της Super League, 
τον νικητή χωρίς τον Ολυμπιακό, τον πρώ-
το σκόρερ, τα συνολικά γκολ των σκόρερ 
στη διοργάνωση, τα συνολικά γκολ της 1ης 
αγωνιστικής, τον τερματισμό στις 4 πρώτες 
θέσεις, τα head to head Ολυμπιακού-ΠΑΟΚ, 
Ολυμπιακού-ΑΕΚ, ΠΑΟΚ-ΑΕΚ, ΠΑΟΚ-Πα-
ναθηναϊκού, ΑΕΚ-Παναθηναϊκού, Αστέρα 
Τρίπολης-Ατρόμητου, Παναθηναϊκού-Α-
τρόμητου, ΟΦΗ-ΠΑΣ Γιάννινα. 

ΝΤΕΡΜΠΙ ΝΑΠΟΛΙ-ΓΙΟΥΒΕΝΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ 
Με δυνατά παιχνίδια επιστρέφουν στη δρά-
ση τα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα τα οποία 
είχαν διακοπεί λόγω των αγώνων των εθνι-
κών ομάδων στα προκριματικά του Παγκο-
σμίου Κυπέλλου. 
Ξεχωρίζουν το ντέρμπι της Serie A Νά-
πολι-Γιουβέντους (Σάββατο, 19:00) και οι 
αγώνες της Premier League Λέστερ-Μά-
ντσεστερ Σίτι (Σάββατο, 17:00) και Λιντς-Λί-
βερπουλ (Κυριακή 18:30). 
Για τα τρία αυτά παιχνίδια το Πάμε Στοίχη-
μα έχει ετοιμάσει πολλά ειδικά στοιχήματα.
Ανάμεσα στις επιλογές που προσφέρο-
νται στα καταστήματα ΟΠΑΠ είναι και αυτές 
για τα πολλαπλά σκορ, τον πρώτο παίκτη 
που θα σκοράρει, τον τελευταίο σκόρερ, 
τον παίκτη που θα δεχτεί την πρώτη κάρτα, 
τον παίκτη που θα σκοράρει και θα κερδί-
σει η ομάδα του, το ακριβές σκορ 1ου/2ου 
ημιχρόνου, τα μονά/ζυγά γκολ, το σύνολο 
των κόρνερ, την ομάδα που θα εκτελέσει 
τα περισσότερα κόρνερ, το στοίχημα χω-
ρίς ισοπαλία, τη διαφορά νίκης, το τελικό 
Αποτέλεσμα & Goal/No Goal. 

ΟΛΗ Η  ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ  
ΣΕ ΕΝΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΟΠΑΠ
Οι παίκτες του Πάμε Στοίχημα μπορούν 
μέσω της εφαρμογής Opapp να δημιουρ-
γούν εύκολα και γρήγορα το δελτίο τους, να 
σκανάρουν τα αποδεικτικά και να κάνουν 
Cash Out οποιαδήποτε στιγμή επιθυμούν. 
Στα καταστήματα ΟΠΑΠ έχουν τη δυνατό-
τητα να παρακολουθήσουν αθλητικό κανά-
λι που μεταδίδει λεπτό προς λεπτό ζωντα-
νά αγώνες απ’ όλο τον κόσμο. 
Εξελιγμένη εμπειρία στοιχήματος προ-
σφέρεται και σε virtual αγώνες, στο Πο-
δόσφαιρο, το Πρωτάθλημα και το Μπά-
σκετ, με κορυφαία γραφικά, αμέτρητες 
στοιχηματικές φάσεις και προωθητικές 
ενέργειες όπως το Παρά 1 στο VIRTUAL 
SPORTS ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ.

ΣΕΝΤΡΑ ΣΤΗ SUPER 
LEAGUE, ΜΕΓΑΛΑ 
ΜΑΤΣ ΣΕ PREMIER 
LEAGUE ΚΑΙ SERIE A
ΠΟΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΣΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΟΠΑΠ

ΤΣΕΧΙΑ 2 19:00
ΒΙΣΟΤΣΙΝΑ ΤΖΙΧΛΑΒΑ-ΟΠΑΒΑ

OVER 2,5 1,80
Σε καλό φεγγάρι η Τζιχλάβα έρχεται από 2 σερί εκτός 

έδρας νίκες. Υποδέχεται σήμερα την ντεφορμέ 
Οπάβα που βρίσκεται σταθερά στα χαμηλά 
στρώματα της βαθμολογίας. Αμφότερες θα 

παίξουν επιθετικά για το «τρίποντο».

ΠΡΟΤΑΣΗ: 
Θα 

κυνηγήσουμε 
ξανά τα γκολ.
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ΞΑΝΑ ΣΤΗ ΔΡΑΣΗ 
ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ 
ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ! 
Από το απόλυτο της επιτυχίας, στο από-
λυτο μηδέν την περασμένη εβδομάδα. Συ-
νέβησαν πολλά για να μη… γράψει τίπο-
τε το κοντέρ. Όπως για παράδειγμα το ότι 
δέχθηκε η Εθνική μας γκολ από το Κόσο-
βο στην τελευταία φάση σχεδόν της ανα-
μέτρησης. Όπως οι τρομερές επεμβάσεις 
του Τιμπό Κουρτουά στο ματς της Τσεχίας 
κόντρα στο Βέλγιο, εκεί όπου περιμέναμε 
να σκοράρουν και οι δύο ομάδες. Δεν κέρ-
δισε ούτε καν η Γαλλία στην Ουκρανία. Ας 
όψεται. Πάμε παρακάτω. Μπορεί να έχου-
με ξεκινήσει αρνητικά τη σεζόν, αλλά με τα 
μεγάλα πρωταθλήματα μετά τη διακοπή 
που είχαμε λόγω των αναμετρήσεων των 
εθνικών ομάδων, να επανέρχονται, είμαστε 
ξανά έτοιμοι για να πάρουμε τη ρεβάνς. Θα 
«γυρίσει» προς το θετικό η κάβα, να είστε 
σίγουροι. Σύντομα μάλιστα. 

 γραφει ο ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΜΑΝΩΛΙΔΗΣ

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΠΟΝΤΑΡΙΣΜΑ:  70

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ: 0

ΚΕΡΔΟΣ / ΖΗΜΙΑ: -70

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΣΥΝΟΛΟ:  -103,80

ΝΕΟ ΣΥΝΟΛΟ: -173,80

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΟΝΤΑΡΙΣΜΑ: 65 μονάδες

ΤΕΛΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 

ΣΕΖΟΝ 2016-17 +277 μονάδες

ΣΕΖΟΝ 2017-18 +97,44 μονάδες

ΣΕΖΟΝ 2019-20 +214,4 μονάδες

ΣΕΖΟΝ 2020-21 +114 μονάδες

2,822,60
Πληρώνει το 

 να φύγει νικήτρια 
 η Γιούβε από το «Ντιέγκο 

Μαραντόνα»  
της Νάπολι 

Βρίσκουμε  
το «διπλό»  

του Αστέρα Τρίπολης  
στο Αγρίνιο 

Ισοπαλία (2-2) στο Ούντινε, εντός έδρας ήττα 
(1-0) από την Έμπολι. Δεν θα μπορούσε να 
είχε ξεκινήσει πιο άσχημα η δεύτερη θητεία 
του Μασιμιλιάνο Αλέγκρι στον πάγκο της 
Γιουβέντους. Το πληγωμένο θηρίο να φο-
βάσαι; Το ‘χει αποδείξει πολλάκις η Γιούβε, 
πως τίποτα δεν την τρέφει περισσότερο από 
το να βουλώνει τα στόματα όσων των αμφι-
σβητούν, να απαντάει στο γήπεδο όταν τη 
λογαριάζουν για «από κάτω». Το ματς με τη 
Νάπολι έχει υψηλότατο συντελεστή δυσκο-
λίας, η προετοιμασία κάθε άλλο παρά ιδανι-
κή ήταν λόγω του break, αλλά πιστεύουμε 
ότι όλες αυτές οι δυσκολίες και τα πρότερα 
άσχημα αποτελέσματα, θα ατσαλώσουν τους 
παίκτες της «Γηραιάς Κυρίας». «Διπλό» συ-
νεπώς! 
Στο Λέστερ – Μάντσεστερ Σίτι, το βασικό ερώ-
τημα είναι αν οι «αλεπούδες» θα συνεχίσουν 
την καλή πρόσφατη παράδοση που έχουν 
κόντρα στους «πολίτες» (5-2 πέρυσι και μετά 
θρίαμβοι σε FA Cup, Community Shield). 
Εμείς θα προτιμήσουμε να... στρίψουμε πλα-
γίως και να κυκλώσουμε το πολύ πιθανό αμ-
φίσκορο. Σε επίπεδο Premier League, νόη-
μα βρίσκουμε και στο να επιλέξουμε νίκη της 
Γουλβς στο γήπεδο της Γουότφορντ, οι «λύ-
κοι» έχουν αδικήσει τον εαυτό τους ως τώρα 
και μπορούν να ανακάμψουν.
Κλείνουμε με μια επιλογή από τα μέρη μας. Ο 
Αστέρας Τρίπολης είναι φιλόδοξος (και) φέ-
τος, μπορεί σαφώς το δείξει με το καλημέρα 
της νέας σεζόν στη Super League, απέναντι 
στον Παναιτωλικό. 

 ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ  

 ΝΕΕΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ 

ΣΑΒΒΑΤΟ 11/9 18:15 ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ –  
ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

2 2,60 15 μονάδες

ΣΑΒΒΑΤΟ 11/9 17:00 ΛΕΣΤΕΡ – ΜΑΝ. ΣΙΤΙ GOAL 1,74 20 μονάδες

ΣΑΒΒΑΤΟ 11/9 17:00 ΓΟΥΟΤΦΟΡΝΤ – ΓΟΥΛΒΣ 2 2,27 10 μονάδες

ΣΑΒΒΑΤΟ 11/9 19:00 ΝΑΠΟΛΙ – ΓΙΟΥΒΕΝΤΟΥΣ 2 2,82 15 μονάδες

ΣΑΒΒΑΤΟ 4/9 21:45 ΟΥΚΡΑΝΙΑ – ΓΑΛΛΙΑ 2 1,62 25 μονάδες
0

ΣΑΒΒΑΤΟ 5/9 21:45 ΒΕΛΓΙΟ – ΤΣΕΧΙΑ GOAL 1,98 15 μονάδες
0

ΚΥΡΙΑΚΗ 5/9 21:45 ΚΟΣΟΒΟ – ΕΛΛΑΔΑ 2 2,25 30 μονάδες
0

ΤΟ ΘΗΡΙΟ  
ΓΙΟΥΒΕ ΞΥΠΝΑΕΙ!
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ΞΕΚΑΘΑΡΟ  
ΤΟ ΦΑΒΟΡΙ
Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΛΙΟΛΙΟΣ ΕΤΟΙΜΟΣ  
ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΕΙ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Από τη στιγμή κατά την οποία το Πρωτοδι-
κείο απέρριψε την προσφυγή της παράτα-
ξης του Παναγιώτη Φασούλα, ο δρόμος για 
τις εκλογές άνοιξε οριστικά κι αμετάκλητα για 
τις 12 Σεπτεμβρίου. Όπως αρχικά είχε προ-
γραμματιστεί.
Η Κυριακή θα είναι μια ιστορική ημέρα για το 
μπάσκετ, καθώς η Ομοσπονδία θα αλλάξει χέ-
ρια και θα φύγει από την εποπτεία του Γιώρ-
γου Βασιλακόπουλου. Κι αυτό από μόνο του 
σηματοδοτεί τη νέα εποχή.
Ο Βαγγέλης Λιόλιος, ο Παναγιώτης Φασούλας 
και ο Άγγελος Παπανιικολάου είναι οι τρεις 
που διεκδικούν την προεδρία. Θα πρέπει να 
σημειώσουμε ότι το όριο του 25% τους εξα-
σφαλίζει το δικαίωμα της παρουσίας στο Δ.Σ. 
Αν οι ψήφοι κάποιου ή κάποιων είναι κάτω 
απ’ αυτό το ποσοστό, τότε δεν εκλέγεται/εκλέ-
γονται.
Τα προγνωστικά αναφέρουν ότι ο Βαγγέλης 
Λιόλιος είναι το αδιαφιλονίκητο φαβορί για 
την επόμενη μέρα στο μπάσκετ και στην Ομο-
σπονδία. Ο Πατρινός παράγοντας, δούλεψε 
μεθοδικά, έπιασε τη διαδικασία από τη βάση 
της, έχοντας πολύ «ζεστή» και συχνή επαφή 
με τα σωματεία. Για να καταλάβουμε, τα σωμα-
τεία ψηφίζουν, οι εκπρόσωποί τους. Οι εκλο-
γές στην ΕΟΚ ούτε βουλευτικές είναι, ούτε κρί-
νονται από την απήχηση στα social media.
Ο Παναγιώτης Φασούλας έβγαλε μπροστά 
την μπασκετική του ιστορία όπως και στελε-
χών του ψηφοδελτίου του (Ρεντζιάς, Μέμος 
Ιωάννου και φυσικά Φάνης Χριστοδούλου) 
για να αποκτήσει μια δυναμική. Στο τέλος έκα-
νε και το (επικοινωνιακό) κόλπο με τον Νίκο 
Γκάλη, αλλά και την εντελώς άστοχη κίνηση 
με την προσφυγή στο Πρωτοδικείο. Το μεγά-
λο πρόβλημα της παράταξης Φασούλα είναι 
ότι κινήθηκε στη λογική «είμαστε παλιοί αθλη-
τές, θα μας ψηφίσετε» με εμφανή τα προβλή-
ματα στην οργάνωση και φυσικά στην επα-
φή με τα σωματεία.
Ο Άγγελος Παπανικολάου, άρχισε τελευταίος 
την εκστρατεία, αφού υπέβαλλε πιο αργά απ’ 
όλους την υποψηφιότητά του. Είχε την «ώθη-
ση» από το ότι ουσιαστικά θεωρείται ο «εκλε-
κτός» του Γιώργου Βασιλακόπουλου ή έστω ο 
συνεχιστής της ίδιας κατάστασης. Αυτό εκτός 
από ώθηση είναι και… δίκοπο μαχαίρι, αφού 
η συντριπτική πλειοψηφία των σωματείων 
θέλει ΑΛΛΑΓΗ στην ΕΟΚ.
Πήρε και τη δημόσια υποστήριξη του Πανα-
θηναϊκού, δούλεψε με τα σωματεία, αλλά εί-
ναι πολύ μακριά από την πρωτιά. Πέτυχε, πά-
ντως, την είσοδο περισσότερων σωματείων 
στη ψηφοφορία.
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Την Παρασκευή 
10 Σεπτεμβρίου στις 

10 το πρωί στο «Σερά-
φειο» Αθλητικό Κέντρο ο 

δήμαρχος Αθηναίων Κώστας 
Μπακογιάννης και η πρόεδρος 

του ΣΕΓΑΣ Σοφία Σακοράφα θα επι-
σκεφθούν το κέντρο εγγραφών 
για τον 9ο Ημιμαραθώνιο της 

Αθήνας και στη διάρκεια 
της έκθεσης Athens 
Half Marathon Expo.

15
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Η Κατερίνα Στεφα-
νίδη δεν μπόρεσε να «φορέ-

σει» το πέμπτο της διαμάντι στο επί 
κοντώ στον τελικό της σειράς Diamond 

League που έγινε στη Ζυρίχη.
Η Ελληνίδα πρωταθλήτρια πάλεψε και βρέθηκε 

κοντά στη νίκη, αλλά είχε απέναντί της μια εκπλη-
κτική Αντζέλικα Σιντόροβα. Η Ρωσίδα, που αγωνίζε-
ται ως Ανεξάρτητη, «πέταξε» στα 5,01μ. κερδίζοντας 
την πρώτη θέση με την καλύτερη φετινή επίδοση στον 
κόσμο και με ατομικό ρεκόρ, ενώ έγινε η δεύτερη κα-
λύτερη όλων των εποχών.  
Η Στεφανίδη με καλύτερη επίδοση στα 4,77μ. και στη 

συνέχεια έχοντας αποτύχει μία φορά στα 4,84μ. 
και δύο φορές στα 4,91μ. κατέλαβε τη δεύτε-

ρη θέση. Νωρίς έμεινε εκτός με τρία απο-
τυχημένα στα 4,57μ. η Αμερικανίδα 

ολυμπιονίκης Κέιτι Ναζότ. 

ΠΆΛΕΨΕ ΓΙΆ ΤΟ ΔΙΆΜΆΝΤΙ!
Η 19χρονη Λυδία Κριμτσά εντά-
χθηκε στο γκρουπ του Πε-
ρικλή Χατζηαναστασιάδη. 
Η νεαρή σπρίντερ έλυσε 
τη συνεργασία της κοι-
νοί συναινέσει με την 
Άννα Ιακωβίδου και 
συνεχίζει στον Άγιο 
Κοσμά μαζί με τον 
ομοσπονδιακό προπο-
νητή, που έχει τους πρω-
ταθλητές Δέσποινα Μουρ-
τά, Γιάννη Νυφαντόπουλο 
και Κώστα Νάκο.

S
P
O
R
T
S

Ο Δημήτρης Λεβαντίνος έλυσε 
τη συνεργασία του με τον Κώ-
στα Βογιατζάκη και αποφάσι-
σε να αφήσει τον Άγιο Κοσμά 
για το ΟΑΚΑ, όπου θα γυμνά-
ζεται με τον Άκη Μουντρίχα. 
Πρόκειται για τον συνεργάτη- 
προπονητή του Γιώργου Πανα-
γιωτόπουλου, με τον τελευταίο 
να επιβλέπει τον πρωταθλητή 
στα 400μ. εμπόδια.

Το Ράλι Ακρόπολις επέστρεψε 
μετά από οκτώ χρόνια. Για πρώ-
τη φορά στην ιστορία του ξεκίνη-
σε με ειδική διαδρομή γύρω από 
το Σύνταγμα. Το κέντρο της Αθή-
νας έκλεισε προκειμένου να δοθεί 
εκκίνηση στον 9ο φετινό αγώνα 
του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος 
Ράλι και στη σκιά της Ακρόπολης, 
ο παγκόσμιος πρωταθλητής έλα-
βε την εκκίνηση από τον πρω-
θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Μετά τη διέλευσή τους από τη Διο-
νυσίου Αρεοπαγίτου και από τους 
Στύλους του Ολυμπίου Διός, οι 
αγωνιζόμενοι έφτασαν στην πλα-
τεία Συντάγματος για την πρώτη, 
αλλά όχι ιδιαίτερα ουσιώδη, δο-
κιμασία - πριν ξεκινήσει ο αληθι-
νός αγώνας το πρωί του Σαββά-
του στα βουνά από το Λουτράκι 
μέχρι τη Λαμία. Τον καλύτερο χρό-
νο στην Υπερειδική του Συντάγ-
ματος είχε ο Σεμπαστιάν Οζιέ.

ΡΆΛΙ ΆΚΡΟΠΟΛΙΣ

Επιστροφή με υπερειδική στο Σύνταγμα
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«ΟΙ ΜΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
ΕΧΟΥΝ ΜΕΛΛΟΝ»
Ο ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΗΣ QNT 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΓΙΑΓΤΖΟΓΛΟΥ, ΜΙΛΑΕΙ 
ΣΤΗΝ Ε-SPORTIME ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΕΙΚΤΕΣ ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ 
ΤΕΧΝΕΣ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΩΝ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ

Οι μεικτές πολεμικές τέχνες κερδίζουν όλο και περισ-
σότερους οπαδούς σε όλο τον κόσμο. Ένα άθλημα 
ιδιαίτερα δύσκολο (το 4ο δυσκολότερο άθλημα πα-
γκοσμίως σε μελέτη με τη συμμετοχή επιστημόνων 
από όλο τον κόσμο, με 1ο πιο δύσκολο την πυγμα-
χία) και ταυτόχρονα πολύ θεαματικό. Γήπεδα χω-
ρητικότητας δεκάδων χιλιάδων θεατών γεμίζουν, 
ενώ τα PPV ξεπερνούν πλέον το 1,5 εκατομμύριο 
σε buys (αγορές) από τους λάτρεις του αθλήματος, 
προκειμένου να παρακολουθήσουν αστέρια όπως ο 
Conor McGregor, o Khabib Nurmagomedov, o Francis 
Ngannu και η Amanda Nunez. Στην Ελλάδα υπάρ-
χει κοινό που αγαπάει τις ΜΜΑ, ωστόσο, δεν τυγ-
χάνουν της προβολής που ίσως θα άξιζαν. Ο Αιμίλι-
ος Γιαγτζόγλου αποκλειστικός αντιπρόσωπος της 
εταιρίας συμπληρωμάτων διατροφής QNT στηρίζει 
εδώ και πολλά χρόνια τις διοργανώσεις μεικτών πο-
λεμικών τεχνών ως υποστηρικτής και χορηγός και 
μας βάζει στο κλίμα, καθώς με τη σταδιακή επιστρο-
φή στην κανονικότητα επιστρέφουν και οι διοργα-
νώσεις ΜΜΑ στη χώρας μας. «Όντως επιστρέφουν 
σιγά-σιγά οι διοργανώσεις, όχι μόνο για MMA αλλά 
και οι διοργανώσεις kickboxing - πυγμαχίας. Η QNT 
Greece το 2021-2022 θα στηρίξει ενεργά τις διοργα-
νώσεις Vendeta του κύριου Δημήτρη Σειρινάκη όπου 
το mach-making διαμορφώνεται από τον δάσκαλό 
μου Θανάση Κίλλα και από την ομάδα του», μας είπε 
ο κ.Γιαγτζόγλου και μίλησε για την προβολή του εν 
λόγω αθλήματος: «Κακά τα ψέματα, το MMA σε πα-
γκόσμιο επίπεδο γνώρισε και γνωρίζει τη μεγαλύτε-
ρη αναγνωρισημότητα στα μαχητικά αθλήματα και 
όχι μόνο, χάρη στη διοργάνωση UFC. Κατάφερε μέσα 
σε λίγα χρόνια με πολύ καλό μάρκετινγκ, σωστούς 
χειρισμούς και δημιουργία ηρώων, καθώς και πραγ-
ματικών ή fake αντιπαραθέσεων (κόντρες μαχητικές) 
να φθάσει στο απόγειο των μαχητικών αθλημάτων. 
Βεβαίως, ποτέ δεν θα επισκιαστεί η πυγμαχία, που 
είναι και θα παραμείνει η βασίλισσα. Όσο για την Ελ-
λάδα, ναι, πιστεύω ότι το MMA έχει μέλλον. Έχου-
με εξαιρετικούς αθλητές, ολοκληρωμένους αθλητές 
που μπορούν να προσφέρουν θέαμα, μπορούν να 
προσελκύσουν κόσμο με το αθλητικό τους υπόβα-
θρο άλλα και με τον χαρακτήρα τους και σαφώς να 
‘σταθούν’ και εκτός Ελλάδος σε διοργανώσεις».
Δεδομένου ότι η πανδημία έπληξε τέτοιου είδους δι-
οργανώσεις αυτόν τον 1,5 χρόνο, επλήγησαν και οι 
εταιρείες συμπληρωμάτων διαστροφής, όπως η QNT, 
καθώς ουσιαστικά ο μαζικός ερασιτεχνικός αθλητι-
σμός ήταν σε… παύση. Ωστόσο ο κ.Γιαγτζόγλου εί-
ναι αισιόδοξος για το μέλλον. «Σαφώς και είμαι αι-
σιόδοξος! Πιστεύω ότι όλο αυτό που ζούμε κάποια 
στιγμή θα κατασταλάξει, μάλλον θα πάρει σάρκα και 
οστά μια νέα πραγματικότητα… Δεν θα επιστρέψου-
με στην παλιά μας καθημερινότητα, άλλα μέσα από 
νέες προσεγγίσεις θα πορευτούμε όλοι μας και μόνο 
με σκληρή και σωστή δουλειά. Μέσα στην πανδημία 
προέκυψαν τάσεις και νέα δεδομένα που αρκετά από 
αυτά θα παραμείνουν. Πρέπει, λοιπόν, να ανταπο-
κριθούμε σε αυτά τα νέα δεδομένα. Όπως είναι η βί-
αιη άνθιση ηλεκτρονικού εμπορίου και κάθε μορφής 
τηλεκπαίδευσης όπως και άσκησης με τα νέα ιντερ-
νετικά μέσα. Η ζημιά που έχουμε υποστεί εμείς οι ει-
σαγωγείς είναι τεράστια. Αναγκαστήκαμε να ‘πετά-
ξουμε’ τόνους εμπόρευμα, ειδικότερα ροφήματα και 
μπάρες λόγω του ότι δεν μπόρεσαν να πουληθούν 
μέχρι την ημερομηνία λήξης τους. Έκλεισαν γυμνα-
στήρια και κάποιοι αθλητικοί χώροι, αλλά κυρίως 
επηρεαστήκαν οι εταιρίες που τοποθετούσαν αυτό-
ματους πωλητές σε γυμναστήρια, αλλά και σε αθλη-
τικούς χώρους».
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ΟΣΑ ΔΕΝ 
ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ 

ΓΙΑ ΤΑ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ

Ο Αιμίλιος Γιαγτζόγλου φέρνει στη χώρα μας συ-
μπληρώματα διατροφής μίας εκ των κορυφαίων 
εταιριών στην Ευρώπη της QNT. Τα συμπληρώμα-
τα διατροφής ήταν παρεξηγημένα τα προηγούμε-
να χρόνια. Όπως μας είπε ο κ.Γιαγτζόγλου σήμε-
ρα ο κόσμος έχει καταλάβει τη χρησιμότητά τους, 
κυρίως λόγω ενημέρωσης μέσω του internet και 
των social media. «Πιστεύω ένα μεγάλο ποσοστό 
έχει καταλάβει και έχει αρχίσει να συμπεριλαμβά-
νει στην καθημερινή του διατροφή τα συμπληρώ-
ματα διατροφής. Να συμπληρώνει, άλλωστε, όπως 
το λέει και η λέξη τα γεύματά του. Τα social media 
έχουν βοηθήσει πολύ σε αυτό, αλλά δυστυχώς αρ-
κετές φορές ωθούν και στην υπερκατανάλωση. Η 
κατάχρηση πάντα βλάπτει, οποιασδήποτε ουσί-
ας. Οπότε το ‘παν μέτρον άριστον’ πρέπει να είναι 
ο οδηγός στην χρήση των συμπληρωμάτων. Σα-
φώς και υπάρχουν συμπληρώματα διατροφής που 
θα μπορούσαμε θεωρητικά να τα καταναλώνουμε 
συνέχεια, στη σωστή δοσολογία, χωρίς να υπάρ-
χει κάποια αρνητική επίπτωση στον οργανισμό. 
Βεβαίως, αν μπορεί κάποιος να καλύψει μέσω δι-
ατροφής τις διατροφικές του ανάγκες θα μπορού-
σε και να μην χρησιμοποιεί συμπληρώματα, αλλά 
δυστυχώς η σύγχρονη καθημερινή ζωή της πόλης 
μάς απομακρύνει κατά πολύ απ’ αυτό». Όπως μας 
είπε ο κ.Γιαγτζόγλου τα συμπληρώματα συμπληρώ-
νουν, δεν αντικαθιστούν τα γεύματά μας, ωστόσο 
τόνισε ότι θα μπορούσε ένα πρωτεϊνικό ρόφημα ή 
μια πρωτεϊνική μπάρα να αντικαταστήσει ένα γεύ-
μα μας μέσα στην ημέρα, από τη στιγμή που λόγω 
υποχρεώσεων δεν θα μπορούσαμε να έχουμε ένα 
πλήρες γεύμα εκείνη τη στιγμή. Άρα το πρωτεϊνι-
κό ρόφημα ή η μπάρα έχουν τις διατροφικές αξίες 
για να λάβουμε τα συστατικά που χρειαζόμαστε. 
Επιτρέπεται, ωστόσο, κάποιος που δεν γυμνάζεται 
να παίρνει συμπληρώματα διατροφής; «Κάποιος 
που δεν γυμνάζεται και έχει ελλιπή διατροφή, ναι, 
μπορεί να κάνει χρήση ‘βασικών’ συμπληρωμάτων 
για να καλύψει τις ημερήσιες διατροφικές του ανά-
γκες». Όσο για την επικινδυνότητα των συμπλη-
ρωμάτων ο κ. Γιαγτζόγλου είναι σαφής: «Σε περί-
πτωση υπερκατανάλωσης εννοείται ότι μπορούν 
να γίνουν επικίνδυνα. Όπως ισχύει για πολλά… 
Για τα γαλακτοκομικά π.χ. Η υπερκατανάλωση εί-
ναι επικίνδυνη. Αναψυκτικά, ζάχαρη, κόκκινο κρέ-
ας… Η λίστα είναι πολύ μεγάλη. Πολύ μεγαλύτερη 
από τα συμπληρώματα».
Ο περισσότερος κόσμος γνωρίζει τα σκευάσματα 
πρωτεΐνης και τις βιταμίνες, αλλά αγνοεί σε πολ-
λές περιπτώσεις χρήσιμα συμπληρώματα. «Η ανα-
γκαιότητα των συμπληρωμάτων ορίζεται από την 
δραστηριότητά μας. Άλλες ανάγκες έχει ένας πο-
δοσφαιριστής και άλλες ανάγκες ένας που ασχο-
λείται με την άρση βαρών. Οπότε δεν μπορούμε 
να το γενικεύσουμε. Σαφώς επηρεάζει η περίοδος 
της λήψης (προ αγωνιστική ή αγωνιστική), αλλά 
και η εποχή (χειμώνας – καλοκαίρι)», μας ενημε-
ρώνει ο κ.Γιαγτζόγλου και εξηγεί πότε είναι ανα-
γκαία η λήψη συμπληρωμάτων. «Όπως έχω επι-
σημάνει πιο πάνω, αν κάποιος μπορεί να καλύψει 
μέσω της διατροφής του, τις διατροφικές του ημε-
ρήσιες ανάγκες, θα μπορούσε να μη χρησιμοποι-
εί συμπληρώματα διατροφής, αλλά δυστυχώς η 
σύγχρονη καθημερινή ζωή, το άγχος, η έλλειψη 
χρόνου μάς απομακρύνει κατά πολύ απ’ αυτό. Τί-
ποτα δεν είναι αδύνατο, με πολλά και σωστά γεύ-
ματα μπορούμε να το προσπαθήσουμε, αλλά καλό 
θα ήταν να τσεκάρουμε και αν το πετυχαίνουμε. Τα 
συμπληρώματα συμπληρώνουν, η διατροφή μας 
θρέφει, μας δίνει ζωή, μας κρατά μάχιμους... Πρέ-
πει να δίνουμε μεγάλη προσοχή, αλλά και ποιότη-
τα στη διατροφή μας».
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Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑΣ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ 
ΕΝΑ ΜΙΚΡΟ ΘΑΥΜΑ ΓΙΑ ΝΑ 
ΜΠΟΡΕΣΕΙ ΝΑ ΤΕΡΜΑΤΙΣΕI ΕΣΤΩ 
ΣΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΘΕΣΗ 

Δικαιολογημένο το κλίμα ευφορίας μέχρι ένα 
σημείο. Μετά από μεγάλο χρονικό διάστημα 
η Εθνική Ελλάδας κέρδισε έναν πολύ σπου-
δαίο αντίπαλο. Ήρθαν και οι θύμησες από τα 
παλιά, με τον Όττο Ρεχάγκελ να είναι στις εξέ-
δρες. Μακάρι να αποδειχθεί λάθος η παρακά-
τω τοποθέτηση, αλλά η επικράτηση επί της 
Σουηδίας μάλλον είναι απλώς ένα βεγγαλικό. 
Τα βεγγαλικά είναι πολύ όμορφα, πολύ εντυ-
πωσιακά, κάνουν κρότο, ωστόσο έχουν ένα 
κακό. Σβήνουν γρήγορα. Πολύ γρήγορα. Μετά 
από τέσσερα παιχνίδια στον όμιλό μας, βάσει 
προγράμματος είμαστε τρεις βαθμούς πίσω. 
Διότι υπό κανονικές συνθήκες έπρεπε να εί-
χαμε κερδίσει και το Κόσοβο εκτός και τη Γε-
ωργία εντός. Τέσσερις χαμένοι βαθμοί, ένας 
κερδισμένος βέβαια από την ισοπαλία στην 
Ισπανία. Εκεί, αναμέναμε να ηττηθούμε. Ήρθε 
και η… στραβή με τη νίκη της Σουηδίας επί των 
Ισπανών και έδεσε το γλυκό. 
Η Εθνική Ελλάδας έχει μπροστά της τέσσε-
ρα παιχνίδια. Γεωργία και Σουηδία εκτός και 
Ισπανία, Κόσοβο εντός. Μόνο με τέσσερις νί-
κες προκρίνεται με σιγουριά. Υπό προϋποθέ-
σεις μας κάνουν και δέκα βαθμοί. Πολύ πιθα-
νό δηλαδή να μας κάνουν αν μερικά πράγματα 
κυλήσουν φυσιολογικά. Αλλά πόσο εύκολο 
είναι να κάνουμε την ίδια συγκομιδή βαθμών 
με Ισπανία – Σουηδία, όταν τώρα παίζου-
με εκτός με τους Σκανδιναβούς και εντός με 
τους «φούριας ρόχας»; Δύσκολα πράγματα.  
Βέβαια, αποκλεισμός με αποκλεισμό έχει διαφο-
ρά. Ας το δεχτούμε σε ένα βαθμό, αλλά μετράει 
και το αποτέλεσμα. Αν έχεις τις δυνατότητες να 
κερδίζει τη Σουηδία και να μη χάνεις εκτός από 
την Ισπανία, αλλά δεν μπορείς να πάρεις νίκες 
επί του Κοσόβου και της Γεωργίας κάτι πάει λά-
θος. Μάλιστα σε αυτά τα παιχνίδια δεν είναι πως 
έτυχε κάποια αναποδιά. Η ομάδα του Τζον Φαν’τ 
Σχιπ προηγήθηκε σε αμφότερους τους αγώ-
νες και παρόλα αυτά δεν κέρδισε στο φινάλε.  
Από την άλλη η Ελλάδα ολοκλήρωσε το πρώ-
το σετ των αναμετρήσεών της αήττητη και αυτό 
αποτελεί μια παρακαταθήκη. Για να μπορέσει 
να θεωρηθεί πετυχημένη πρέπει να κάνει την 
υπέρβαση. Δεν αρκεί μία νίκη, χρειάζονται πολ-
λές. Η Σουηδία, την οποία κυνηγάει η Ελλάδα, 
έχει ήδη τρεις… 

ΜΙΑ ΝΙΚΗ, 
ΔΥΣΤΥΧΩΣ,  
ΔΕΝ ΑΡΚΕΙ…

 γραφει ο ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΜΑΝΩΛΙΔΗΣ
Λόγια φιλικά...


